### 1134. Ilm el-algház. Doctrina aenigmatum.

5 Haec est ea doctrina, qua notionem discimus, qua voces aliquid modo quidem occulto et non nisi per ultimam analysin indicant neque tamen ita ut mentes rectae illum abhorreant, sed potius eum probent et ad eum lubenter se applicent, ea lege ut quae verbis indicantur, res sint sub sensus cadentes, qua in re discrimen videtur logogriphi. Verba enim illa indicant nomen rei, ut hominis aut alius rei. Haec doctrina referenda igitur est ad partes doctrinae *Beyán* speciales, quoniam, quod haec respicit, perspicuitas significationis est, ut infra demonstrabitur. Intendimus autem per aenigmata et logogriphos involvere notionem et velare. Deinde cum non nisi raro et ad mentes explorandas sensus occultetur, rhetores has doctrinas non curarunt, ita ut illas ne 10 in artificiis quidem rhetoricis numeraverint, in quibus de pulchritudine orationis accidentali agitur. Si autem res occulte indicata non e verbis et literis constat, ita

هذا المدلول الخفى أن لم يكن الفاظا وحروفا بلا قصد دلالتها على معان آخر بل ذوات موجودة يسمى اللغز وأن كان الفاظا وحروفا دالة على معان مقصودة يسمى معما وبهذا يعلم أن اللفظ الواحد يمكن أن يكون معما ولغزا باعتبارين لأن المدلول إذا كان الفاظا فان قصد بها معان آخر يكون معما وان قصد ذوات الحروف على أنها من الذوات يكون لغزا وأكثر مبادئ عذنين العلمين مأخوذ من تتبع كلام الملغزين واحباب المعما وبعضها امور تخيلية تعتبرها الاذواق ومسائلها راجعة الى المناسبة الدوقية بين الدال والمدلول الخفى على وجه تقبلها الذهن التسليم ومنفعتهما تقويم الازهان وتشحيدها ومن امثلة الالغاز قول القائل

في القلم شعر

وما غلام راع ساجد اخو نحول دمه جارى

ملازم الخمس لاوقاتها منقطع فى خدمة البارى

10

ut non diversas cogitationes abstractas indicare velimus, sed res concretas reales, dicitur aenigma. Sin vero illa res obscure indicata e verbis et literis constat, quae res abstractas ab auctore animo intentas indicant, dicitur logogriphus. Hinc cognoscitur, unam eandemque vocem esse posse aenigma et logogriphum pro duplici ratione. Si enim res indicata voces sunt, aut res aliae abstractae intenduntur, res indicata est logogriphus, at si essentiae literarum intenduntur, quatenus sunt res concretae, res indicata aenigma est. Plurima harum duarum doctrinarum principia petita sunt ex perlustratione eorum, quae ab inventoribus aenigmatum et logogriphorum prolata sunt. Nonnulla illorum res sunt phantasiae falsas imaginationes gignentis, 5 quas sensus subtilior examinat. Theoremata eorum autem spectant ad analogiam sensu illo subtiliori percipiendam inter rem significantem et occulte significatam eo modo, quo mens recta illas probat. — Utilitas tam aenigmatum quam logogriphorum eo constat, quod mens iis confirmatur et acuitur. Exemplum aenigmatis quod poëta aliquis solvendum proposuit, est illud *calamum* significans: